
atelier Sitta - Chmelová
FA ČVUT v Praze

zimní semestr 2020

dvůr
Úpor

Marie Bělohoubková

Labe

dvůr 
Úpor



Narodila jsem se do prostředí historické architektury v  Praze. 
Od mala jsem vnímala, že lidé mluví různými jazyky, pochází 
z odlišných míst a velice rádi vypraví své příběhy v prostředí, které 
je inspiruje. Část roku jsem trávívala hlavně v jižních a v západních 
Čechách. Baví mě přemýšlet o prostoru a učit se chápat formy 
a tvary. Velké zamyšlení o ekologii mi probíhalo nejvíc intenzivně 
v  hlavě, když jsem pobývala v  Putrajaye u  Kuala Lumpur. 
Nekonečné lány olejových palem a  dovoz jablk z  jižní Ameriky 
bil do očí. Zájem o krajinářskou architekturu ve mě probudil život 
v Bray u Dublinu před čtyřmi lety. Věčně zelené stráně, dechberoucí 
údolí a  široké horizonty na plážích. Krajinářská architektura mi 
umožňuje zkoumat svět i  dětskýma očima. Přemýšlet o  lidech, 
jejich potřebách, dozvídat se o  historických souvislostech 
a v neposlední řadě TVOŘIT.

Marie Bělohoubková

O mně



Obsah

Úvod
Analýzy v samostatném portfoliu
Koncept krajiny
Koncept dvora Úpor
Varianty krajinného plánu
Varianty dvora Úpor
Návrh





5

Úvod

V Evropě se nachází hodnotný tok řeky 
Labe. Řeka současně utváří českou i ně-
meckou krajinu. S nastupující klimatickou 
změnou se stává tvoření komplexních 
krajinných plánů velmi důležitým téma-
tem. Současná společnost čelí problémům 
a výzvám spojeným s pandemií Covid-19, 
přibývajícím vysycháním půdy, hyperych-
lým rozvojem internetu a virtuálního světa. 
Zaměření projektu vychází ze zkušenosti, že 
ze sociálního i zdravotního hlediska je pro 
člověka důležité trávit čas v přírodním pro-
středí umožňujícím fyzický pohyb. Projekt 
se zabývá prostředím řeky, jež formuje kra-
jinu, hledá místo(a) pro potenciál výstavby 
lázní spjatých s přilehlým okolím. Účelem je 
vytvoření lázní jako nástroje pro předcháze-
ní psychických i fyzických tělesných pro-
blémů, pro relaxaci těla i duše, k pěstování 
vztahu s přírodním prostředím, s ohledem 
na paměť a rozvoj místa. Projekt nabízí vizi 
především rodinám střední Evropy trávit 
volný čas v domovské krajině.

“Život, prostor, budovy – v tomto pořadí.” 
Jan Gehl

1 Analýza toku Labe
2 Vyhodnocení pontenciálních míst
3 Výběr místa Úpor
4 Analýza místa Úpor
5 Určení programu
6 Koncepční řešení 
7 Návrh urbanisticko-krajinářského řešení

ZAMĚŘENÍ PROJEKTU PRŮBĚH SEMESTRU



6

zadržet vodu v krajině, podpořit biodiverzitu

zamezit masovému pronikání pesticidů do podzemní vody

změna z intenzivního hospodářství na extenzivní, podpořit obytnost krajiny, 
respektovat historickou stopu

Koncept krajiny
Až do počátku 19. století byl tok Labe přírodním, neregulovaným proudem, který při povod-
ních ovlivňoval své okolí. Následkem dramatických změn odtokových poměrů v krajině a vy-
užití území došlo k přetrhání vazeb mezi lidmi a přírodou. Současné studie zaznamenávají 
významný úbytek ptáků zemědělské krajiny i mokřadů. 

Můj úkol:



7

DĚLENÍ PŮDNÍCH BLOKŮ

Modelová struktura kulturní krajiny:

Aplikace struktury kulturní krajiny na řešené území:

sad
pastviny

Labe

Vltava

sídlo

zahrada

sad

pole

pastvina

dle současné legislativy je třeba redukovat půdní bloky přesahující 30ha

sídlo

dvůr 
Úpor

Zálezlice

Obříství

pole



8

revitalizovat zchátralý dvůr Úpor a vložit do něj novou funkci lázní,
nabídnout místu nové příležitosti

Koncept dvora Úpor



9

Varianty krajinného plánu

Varianty tvarů koryta koupacího biotopu



10

Koupací biotop, příjezdová cesta
situace

Příjezdová cesta, stromořadí
situace

Příjezdová cesta, stromořadí
situace



11

reteční louka

voda pro zvířata revitalizace koryta přítoku Labe



12

Varianty dvora Úpor

Zaskledné atrium
řezopohled

Vodní plocha uvnitř
řezopohled

Rampa
letecká perspektiva

Donut
model



13

VARIANTY ŘEŠENÍ POVODŇOVÉHO RIZIKA

Dvůr Úpor v současnosti leží na terénní vyvýšenině 161m.n.m. oproti okolnímu 
terénu, kde převažuje nadmořská výška 159m.n.m. (Bpv)
Objekt je třeba chránit již pro záplavové ohrožení Q5

zemitý přístup – zachovat segmenty dochovaných starých zdí, zpevnit zdi, rozklá-
dací protipovodňové zdi, těsnění oken, upevnit rohy –> vybrán jako cesta

nadzvihnout – nechat povodňovou vodu proudit pod stavbou, zásadně narušit his-
torickou stopu, významně ovlivnit panorama v místě

donut – chránit stavbu protipovodňovým valem



14

Radiální dělení prostoru vně, 
plavecká hala uvnitř
situace

Restaurace na severu obrácena do dvora
situace

Radiální sady vně dvora, uvnitř stromy
situace

Rampy a pochozí střechy
axonometrie



15

Varianty objemu budov, přístavba do rohu
axonometrie

Propojit celý kopmplex- zastřešit dvůr
axonometrie

Hmota budov a vodní plochy
situace





Návrh

ZRAK Vidět: malebnou krajinu
ČICH Cítit: vůně bylin
HMAT Dotknout se: vodní hladiny, 
 hospodářských zvířat
CHUŤ Ochutnat: Ovoce ze stromu
SLUCH poslouchat: zpěv ptáků



18

Obnova zaniklých přívozů

– cestní síť je navržena především na základě podbrobné historické analýzy a analýzy 
vrstevnic v řešeném území po 0,5m

Revitalizace cestní sítě



19

dvůr Úpor

Obříství

Zálezlice

dvůr Úpor

dvůr Úpor

dvůr Úpor

přívoz 
přes Vltavu

přívoz 
přes Labe

PÁTEŘNÍ SILNICE III. TŘÍDY
povrch asfalt
obousměrná, š.6m
navrhovaná rychlost 50km/h
 prostor pro otočení vozidla

POLNÍ CESTY
povrch šterk, říční oblázky
š.4m, vjezd vozidel pouze obsluhy
navrhovaná rychlost 30km/h

CESTA PRO KONĚ NA HRÁZI
povrch štepka
š.1,5m

CYKLOSTEZKA A PŘÍVOZY
povrch asfalt
propojení vltavské cyklotrasy 
a labské Eurovelo cyklotrasy

3,7km



20

soutok Labe a Vltavy

kaplička

lávka u biotopu 

pozorovna 
ptactva

přívozbroukoviště

plazník

naučná stezka 
v lužním lese

molo

dvůr Úpor

stará Hájovna

útulna 
pro poutníky 
Maják

lávka 

PĚŠÍ PROCHÁZKA
300m



21

dvůr Úpor dvůr Úpor

přívoz

soutok Labe a Vltavy

vybrané okruhy:

navržená pěší stezka je doplněna o mobiliář

11km 4,5km

pozorovna ptáků

kaplička

broukoviště broukoviště

stará 
Hájovna

molo

400m400m



22

Naučná stezka v lužním lese

molo na Vltavě stezka plazník
– sestává se z kmenů na-
skládaných ve vzdálenosti 
20 cm od sebe do výšky 1m
– poskytuje útočiště plazům

lávka
– ze dřeva kotvena do betonových 
základů
– s okrajem zajišťujícím bezbariérové 
využívání

broukoviště
– sestává se z větví a spadaného 
listí
– poskytuje útočiště hmyzu



23

herní potokčerpadlo 
pro odběr 
podzemní 
vody

– potřeba na personál v sezóně: plavčík
– zázemí pro plavčíka, 2x toaleta, 2x převlékárna, 2x sprcha, 1x ZTP toaleta, 1x ZTP přev-
lékárna, 1x ZTP sprcha: řešeno dvěma protipovodňovými kontejnery o vnitřních rozměrech 
5878x 2344x2376mm

koupací část čistící část

1. zachycení 
hrubých nečistot
– tvořena říčními 
oblázky

2. čištění rostlinami

retenční louka

Koupací biotop
– voda na koupání je vhodná pro alergiky, jelikož není chemicky upravená
– biotop je navržen na místě, kde je dle analýzy přítomnost štěrkopísků v podloží (místo 
leží v blízkosti štěrkoven)
– odkopaná zemina je navržena použít pro rozšíření terénní vyvýšeniny dvora Úpor  
i do oblasti jeho, v návrhu obnovených, sadů

Druhová skladba rostlin čisticí části biotopu:
 – Puškvorec obecný (Acorus calamus): dorůstá 80-100cm, sází se do hloubky 0-30cm
 – Sítina (Juncus): dorůstá do výšky 30-50cm, sází se do hloubky 0-20cm
 – Orobinec (Typha): dorůstá do výšky 50-250cm, sází se do hloubky 0-40cm
 – Rákos obecný (Phragmites australis): dorůstá do výšky 100-200cm, sází se 
  do hloubky 0-40cm
 – Ostřice (Carex): dorůstá do výšky 40-50cm, sází se do hloubky 0-20cm

Rostliny pro mělké části a břehy: Kosatec (Iris), Blatouch (Caltha), Přesličky (Equisetum),  
  Vrby (Salix)



24

Ornitologicky významná oblast 
současně se vyskytující:

stanoviště lužního lesa

stanoviště řek 
a břehových porostů

stanoviště pastvin
(a keřového patra)

je zapotřebí v lese nechávat 
odumřelé kmeny stromů a dbát 
zvýšené opatrnosti vůči ptákům 
v době hnízdění

2m od styku vodní hladiny  
s břehem neprovádět inženýr-
ská díla a zvláště chránit bře-
hové porosty
(současná inspirace Berlín)

návrh obnovuje v řešeném 
území toto stanoviště 
(v současném stavu absence)
tito ptáci potřebují rozrýva-
nou zem kopyty, luční porosty 
a skupiny stromů včetně keřů 
pro hnízdění

navrhuji podpořit vdělání o ptactvu zřízením 
pozorovatelny na vycházkové stezce

pozorovna ptactva

pozorovna ptactva

řešené území má potenciál na získání označení 
ptačí rezervace a zařazení se tak mezi 4 ptačí 
rezervace ČR (Mnišské louky u České Lípy, Jo-
sefské louky u Jaroměře, Malá Lipová u Přerova, 
Kosteliska u Dubňan)



25

ptactvo (lužního) lesa

potenciální výskyt:

ptactvo řek a břehových porostů

ptactvo pastvin (a keřového patra)

Strakapoud velký
Strakapoud prostřední
Strakapoud malý
Datel černý
Stehlík obecný
Čížek lesní
Žluva hajní
Šopálek dlouhoprstý
Lejsek černohlavý
Lejsek bělokorý
Lejsek šedý
Sedmihlásek hajní

sovy: Kalous ušatý
Puštík obecný

dravci: Poštolka obecná
Káně lesní
Luňák červený
Krahujec obecný

Mončák velký
Polák velký
Polák chocholačka
Hohol severní
Lyska černá
Čírka obecná
Potápka malá
Ledňáček říční
Slípka zelenohá
Racek chocholatý
Racek bělohlavý
Střízlík obecný
Pěvuška modrá

Dudek chocholatý – potřebuje pastviny a velký hmyz
Strnad luční – keřové pásmo
Strnad zahradní – keřové pásmo
Ťuhýk obecný – keře a pastviny
Ťuhýk šedý – keře a pastviny
Pěnice vlašská – keře a pastviny
Pěnice hnědokřídlá – keře a pastviny
Vlha pestrá – hnízdí v nedaleké pískovně, potřebuje hmyz (např.: 
včely)
Rehek zahradní – pastviny
Rehek domácí – pastviny
Bramborníček hnědý – louky, pastviny
Bramborníček černohlavý – louky, pastviny
sova: Sýček obecný
Krutihlav obecný – staré ovocné stromy, dutiny a budky
Křepelka polní
Koroptev polní

Legenda  – běžně se vyskytující – méně se vyskytující – chránění 



26

7ha

12ha12ha14ha

14ha
10ha

3,5ha

3,5ha

exmoorký kůň
krajinné nepravidelné dělení pro malebný pohled z dvora 
Úpor k lemu lužního lesa, pastviny velikostí vždy do páru, 
kvůli organizaci převádění zvířat

kozy
krajinné nepravidelné dělení ovlivněno významně stopou 
cstní sítě, pastviny velikostí do páru, kvůli organizaci 
převádění zvířat

polnosti lužní les

lužní les

lužní les

dvůr 
Úpor

ovce plemene merino
pravidelné dělení ovlivněno racionálním navázáním na 
cestní síť, pastviny velikostí vždy do páru, kvůli organiza-
ci převádění zvířat

9ha

9ha

14ha
14ha

17ha

10ha

17ha 20ha

20ha

10ha

18ha

18ha

18ha

18ha

Dělení půdních bloků a druhy pastvin



27

exmoorský kůň: 1 kůn/1ha
– původ jihozápadní Anglie, stanoviště 
mokrých luk
– divoký kůň, po 2. sv. válce téměr vyhynul
– chován v Milovicích, v ptačí rezervaci 
Josefské louky
– vhodný druh pro podporu biodiverzity: 
svými kopyty rozrývá půdu a tvoří tak ideální 
podmínky pro stanoviště polního ptactva, 
též pozitivně působí na výskyt hmyzu
– pozitivně reaguje na lidi (není agresivní), 
vhodný pro účely rekreace (haptická terapie, 
projížďky dětí, dospělý jedinec usene i do-
spělého člověka)

– není třeba přístřešek
– celoročně na pastvině, dokáží se pohybo-
vat v 0,5m vody
– živí se spásáním lučního porostu
– nízké nároky na kvalitu vody, v případě ex-
trémního sucha jim bude přistavěna mobilní 
cisterna s vodou
– před povodní Q20 budou ve spolupráci 
s obcí Obříství (pod které spadá katastrál-
ní území Úpor) odváděni na neohroženou 
plochu
– potřeba přívodu elektřiny do ohradníku

více

méně

kozy: 10 koz/1ha
– potřeba mobilního přístřešku
– potřeba přívodu (cisterny) s pitnou vodou
– před povodní Q5 budou ve spolupráci 
s obcí Obříství (pod které spadá katastrál-
ní území Úpor) odváděni na neohroženou 
plochu
– potřeba přívodu elektřiny do ohradníku
– kozí mléko dojeno a zpracováváno ve 
spolupráci s hospodářským dvorem obce 
Obříství, výrobky součástí menu restaurace 
v lázeňském komplexu dvora Úpor 

ovce plemene merino: 10 ovcí/1ha
– potřeba mobilního přístřešku
– potřeba přívodu (cisterny) s pitnou vodou
– před povodní Q5 budou ve spolupráci 
s obcí Obříství (pod které spadá katastrální 
území Úpor) odváděni na povodněmi ne-
ohroženou plochu
– zimoviště vytyčeno ve spolupráci s obcí 
Obříství
– potřeba přívodu elektřiny do ohradníku
– produkt: vlna– ovce stříhané a vlna zpra-
covávána ve spolupráci s hospodářským 
dvorem obce Obříství, výrobky prodávány 
jako doplňkový sortiment (lokální produkt) 
v lázeňském komplexu dvora Úpor

Zvířata dle náročnosti:

exmoorský kůň

koza

ovce plemene merino
foto: pastvina exmoorských koní v ptačím 
parku na Josefských mokřadních loukách

zdroj: birdlife.cz



28

Zeleň

dvůr Úpor dvůr Úpor

Lužní les 
Úpor-Černínovsko: 
významný biokoridor, 
součást ÚSES, prostup-

obnova zaniklých ovoc-
ných sadů

ochranná zóna lužního 
lesa 50m, vhodné doplnit 
o keřové patro

obnova zaniklé aleje
Quercus robur

nově vysázená alej 
Quercus robur

nost pouze po vyznačených cestách
Lužní les je podmáčený les s vysokou 
hladinou podzemní vody a záplavovým 
cyklem. Tento dřívě běžný biotop mizí 
s rostoucí regulovaností vodních toků. 
Proto je lužní les třeba patřične chránit.

400m



29

převod zemědělské půdy na 
pastviny 
kladením na půdu pokosené 
trávy z Keltských luk (refe-
renční projekt luk v Bílých 
Karpatech)

výsadba skupin stromů
krajina bodově členěna
stín podél cest a pro zvířata 
na pastvě

polnosti
střídání plodin po 5ha
obnovení mezí složených ze 
stromového i keřového patra
obnova meziplodin a okrajo-
vých plodin
zákaz kladení hnoje do pří-
mého kontaktu s půdou, jak 
se tomu děje v území dnes 
(dochází tak k znehodnocová-
ní podzemní vody)

příklad plodin: cukrová řepa, 
mrkev

dvůr Úpor

Keltské 
louky

dvůr Úpor

druhová skladba 
na sušších místech: 
– Fraxinus excelsior
– Tilia cordata
– Carpinus betulus

na vlhčích místech:
– Alnus glutinosa
– Populus nigra
– Salix alba

400m400m



30

Dvůr Úpor lázně pro tělo i duši

fotodokumentace současného stavu, 20. 10. 2020

STAVEBNÍ PROGRAM

náplň: lázně: hotel, restaurace, wellness
  
velikost: zásah do katastrálního území Úpor (550ha)
  
funkční vazby: vazba na obce Obříství, Vrbno, Kly, město Mělník, 
  přesah dopadu na: Praha, Drážďany
  
umístění: areál dvoru Úpor



31

Definice zákazníka: 
- má rád lokální, rád podporuje lokální komunitu
- hlavně z Prahy a pražského předměstí, dále z Drážďan, (třetí až) obyvatelé středočeského 
kraje
- lidé se vztahem k přírodě, k jednoduchosti
- chtějí trávit svůj volný čas v kvalitním, nepřeplněném, prostředí
- vnímají materiál
- chybí jim zažívání volného horizontu, prostor bez reklamy a vizuálního smogu
- chtějí se uvolnit, neformálně
- upřednostňují ticho, jemné barvy, ocení hravost
- dávají přednost výběru z tří jídel než z třiceti, důraz na kvalitu (v jednoduchosti je krása), 
ne na komplikovanost
- ve Dvoře Úpor nevyhledává efektivitu, ale zklidnění

- převážně páry, i rodiče s dětmi (bazén nevhodný pro děti do 3 let)
- věkové rozvrstvení: 
 rodiny s dětmi do 12 let - povětšinou jednodenní vstup
 rodiny s dětmi 12-18 let - i přespání
 páry 25-60 - hlavní cílová skupina, často pouze denní vstup nebo jedno    
přespání
 páry aktivní senioři - 60+ i přespání
 skupiny (jóga, masáže) - víkendy se zaměřením
 jednotlivci dobrodruzi - málo

Denní návštěvy: zakoupit lze pouze celodenní vstup
Počet přenocování: obvykle 2-4 noci, nejčastěji 2 noci (prodloužený víkend)

- není povolen vstup se zvířaty

Dopad na místo:
- pracovní příležitost v komplexu
- zapojení okolních ekofarem/ekozemědělství- podpora vzniku ekofarem/ekozemědělství 
v místě
- napojenost na cyklostezku
- podpora historické stopy samotným umístěním funkce pro chátrající Úpor

Dopad na Planetu: 
- není třeba jezdit stovky kilometrů přes hranice, když budou mít Čechy kvalitní nabídku 
pro trávení volného času



32

NÁVRH V KROCÍCH:

návrh vychází z půdorysu 
starých objektů

vstupy a vjezd je organizován dle analý-
zy historie fungování dvora, na základě 
podrobné analýzy topografie po 0,5m, 
analýzy oslunění, širších vztahů a dle 
požadavků na nové funkční využití

celý objekt je dopněn o protipo-
vodňovou ochranu, rozebíratel-
nou, ochrana budovy do 3,5m 
(Q100)

objekty jsou rozděleny dle orienta-
ce ke světovým stranám

Hotel

RestauraceWellness

Provozní budova

S

J

V

Z

Hlavní vstup – recepce 
pro wellness a hotel 

Vjezd obsluhy dvoru

Vstup do restaurace 
pro veřejnost

OBJEKT



33

přibývá prosklené zacelení rohů ko-
munikační chodby kolonády, aby byly 
budovy propojeny za každého počasí

1 roh vodní páry
2 roh vstupního foyer
3 roh s výstavou historie objektu

dle analýzy oslunění odpoledního 
Slunce jsou vyhodnocena nejžádaněj-
ší místa dispozice

přichází nové užití dvora pro lázeňské 
účely, proto je figura dvora doplněna 
o krytou kolonádu, která propojuje 
objekty

280 m celková délka procházky

S

J

V

Z

jsou přepočteny nároky na podlažní 
plochu objektů a přibývá prosklený 
objekt wellness s bazény, wellness 
zařízení je členěno na: 
1 hlučnější část – lidé vyhledávají 
socializaci (živé bazény)
2 klidnější část – lidé vyhledávají mís-
to pro sebe samého (masáže, klid)

1

1 3

2

2



34

na dvůr dvoru je navržen venkovní 
bazén, který je propojen průplavem 
z prosklené wellness haly

pro odstínění wellness prosklené haly 
od budovy hotelu a pro potřebu stínu 
je dvůr opatřen o bosket stromů,
stromy jsou osazené ve vegetační 
ploše

prostor dvora je převážně dlážděn 
lomovým kamenem, prostor je proto 
přístupný v případě potřeby pro moto-
rová vozidla obsluhy dvora
 prostor pro otočení vozidla



35

SADY

Sad orientovaný na východ
klidný charakter
funkce: odstínění pastvin od hotelu
sázen v postupném gradientu od budovy 
hotelu do krajiny
plodící ovocné stromy: malus domestica
v sadě umístěn sedací mobiliář

Sad orientovaný na západ
charakter proměnlivý v průběhu dne
funkce: mekký přechod budovy wellness 
do krajiny
sázen v postupném gradientu od budovy 
wellness do krajiny
plodící ovocné stromy: malus domestica
v sadě umístěn sedací mobiliář

Sad orientovaný na jih
živý charakter
funkce: pobytový stín, tvoří přechod par-
terem restaurace a  sluneční loukou, která 
směřuje ke koupacímu biotopu
sázen na koso pro vytvoření dojmu hustosti
plodící ovocné stromy: malus domestica
v sadě umístěn sedací mobiliář
sadem prochází pěší cesta na ose dubové 
aleje směřující na jih ke kapličce

Sad orientovaný na sever
živý charakter
funkce: odstínění parkoviště
figura sadu podřízena dopravní bezpečnosti
neplodící kultivary ovocných stromů vyhovu-
jící potřebám pro zapěstování podjezdové 
výšky: prunus avium ‘plena’ 

50m



36

Sad orientovaný na východ
pozorování východu Slunce, exmoorských koní na pastvinách

Sad orientovaný na západ
pozorování západu Slunce



37

CESTY

Obnova zaniklé aleje
vychází z historické osy, která směřovala 
od dvoru na soutok Labe a Vltavy
propojuje pohledovou osu mezi hlavní 
recepcí dvoru Úpor a  naučnou stezkou  
v lužním lese
Quercus robur
cesta mezi stromy je pouze pro pěší

Hlavní příjezdová cesta
vychází z historických podkladů a detail-
ní analýzy výškopisu (po 0,5m)
pro motorová vozidla kategorie PKW  
i LKW, navrhová hmotnost zatížení 11t
povrch asfalt
obousměrná, š. 6m

Výsadba aleje
osa aleje vychází z dochované polní cesty
osa propojuje jižní část dvoru (roh) a  láv-
ku koupacího biotopu, kde se mírně lomí 
a  směřuje dále ke kapličce u  slepého Lab-
ského ramene, od kapličky lze pak polní ces-
tou dojít do obce Obříství nebo pokračovat 
na stezku po hrázi Labe

Cesta k biotopu
pojízdná pro vozidla obsluhy dvora
zajišťující přístup k biotopu (čerpadlu)

50m



38

MOTOROVÝ POHYB

Pohyb autobusu 
1 příjezdová cesta
2 vjezd na parkoviště
3 vysazení pasažérů u vchodu
4 případně možný zábor parkovacích 
míst pro automobily pro odstavení au-
tobusu (odstup dřevin, nájezd a povrch 
plochy vyhovuje parametrům autobusu)
5 výjezd z parkoviště

Pohyb obsluhy dvoru
Odpad bude snášen obsluhou dvora do 
nezastavěného rohu, odkud bude vy-
vezen
1 značeno jen pro vozidla obluhy dvora
(ne závora kvůli možnosti příjezdu sanity 
k biotopu na jihu od dvora v případě 
neštěstí) 
2 prostor pro otočení vozidla

Pohyb osobních automobilů 
1 příjezdová cesta
2 vjezd na parkoviště
3 vysazení pasažérů u vchodu
4 vnitřní okruh pro osobní automobily 
obousměrný
5 výjezd z parkoviště

198 parkovacích míst pro osobní auto-
mobily+ 2 parkovací místa pro zdravotně 
postižené

Lem pro manipulaci s protipovodňovou 
ochranou
dlážděný
nepřístupný pro vozidla mimo obsluhu dvo-
ra a sanitu, hasiče, policisty

před restaurací směrem na jih rozšířen 
pro účel letního sezení

1

1

1

2

2

2

3 3

4
4

5 5

50m



39

BUDOVY

Vstupní část: foyer, recepce
celkem 90m2 PP
slouží současně pro hosty wellness i hotelu

návštěvník obdrží čip, kterým se může po komplexu pohybovat: 
1. stupeň čipu odemkne přístup do wellness, nezastavěné části vnitřního dvora a vstupu do 
restaurace pro hosty wellness (při nepřízni počasí bude moci s tímto čipem procházet kolo-
nádní chodbou vedoucí skrz 1NP hotelu do restaurace)
2. stupeň čipu odemkne přístup kromě wellness komplexu a nezastavěné části vnitřního 
dvora i do hotelu a příslušného hotelového pokoje

Wellness
celkem 3970m2 PP

kapacita 180 návštěvníků
součástí je občerstvovací bar s 60 místy 
k sezení

Hotel čtyřhvězdičkový
celkem 1900m2 PP, kapacita 44 hostů

6 dvoulůžkových pokojů s koupelnou, 22m2 

PP
12 dvoulůžkových pokojů s wellness 
koupelnou, 36m2 PP
2 apartmá s wellness koupelnou, 52m2 PP

kryté propojení kolonádní komunikační 
chodbou do restaurace i wellness
1pokojská
bezbariérový přístup do pokojů

pohyb v nezastavěné 
části vnitřního dvora 
od recepce na čip

50m



40

Provozní část
celkem 1190m2 PP

ubytování (zázemí) pro zaměstnance, 
prostor pro odpad a technické vybavení

zaměstnanci (v jeden moment): 1 
pokojská, 1 správce, 2 wellness pra-
covníci (masáže, terapie), 1-2 plavčíci 
(s ohledme na sezónu), 1 uklízeč, 1 sa-
dař (zahradník), 1 recepční, 1 kuchař, 3 
pomocníci v kuchyni, 2 číšníci v restau-
raci, 1 číšník na baru, 1 portýr, 1 technik

Zóny vnitřního nezastavěného dvora

70% wellness

20% hotel

10% servis (zásobování, 
provozní potřeby)

Restaurace
celkem 790m2 PP, kapacita 100 míst k sezení
(do PP není započítán podkrovní multifunkční 
prostor)

přístupná z jihu pro veřejnost

Nároky na podlažní plochu:
40% hosté, 40% příprava, 20% zaměstnanci

hygienická zařízení:
5xWC ženy + 2 umyvadla
3xWC muži + 3pisoáry + 2umyvadla
2x bezbariérové WC
+WC zaměstnanci

podlažnost

2NP 2NP2NP

3NP 3NP

1NP 1NP 1NP1NP



41

MATERIÁLY

– navázání na místní odkaz, důraz na uživatelsky příjemné materiály 
– cihly, lomový kámen, pískovec, dubové dřevo, kované železo (tmavé), sklo, keramika 
(střešní krytina)

rezebíratelné segmenty zdi, Lipsko

barevná kombinace cihel a pískovce

rezebíratelné segmenty zdi, Mělník

úchyty pro mobilní bariéru, Praha Kampa

povrch pro rám dvora Úpor, reference Mělník

rezebíratelné segmenty zdi, Mělník

PROTIPOVODŇOVÁ OCHRANA PŘÍKLADY



VECTORWORKS EDUCATIONAL VERSION

VECTORWORKS EDUCATIONAL VERSION

11

13

14

15

16

17

18

10

12

SCHEMATICKÁ SITUACE 
řeší prostorové uspořádání, neřeší tloušťku stěn



hlavní vchod 1NP

M 1:500, A3

1 hlavní vstup do lázní
2 vstupní hala pro lázeňské  
i hotelové hosty
3 recepce, skříňky na cennosti
4 čekací hala s křesly pro hote-
lové hosty
5 prostor pro přechodné odlo-
žení zavazadel
6 průchod do welness na čip
7 sušárna vlasů, makeup míst-
nost, 30 zrcadel
8 vstup pro zaměstnance
9 schody, výtah do 2NP pouze 
pro zaměstance
10 samostatné převlékácí 
kabiny bez rozlišení ženy/muži, 
30ks
11 šatní škřínky, uzymykatelné 
na čip, 100ks
12 samostatné boxy na ospr-
chování, bez rozlišení muži/
ženy, 30ks
13 WC: 5 ženy, 3 muži, 2 ZTP
14 vstup do prosklené haly 
s bazény
15 bazén s polohovatelným 
dnem, plavací, studený 28°C, 
hloubka 1-2,5m, 4 plavecké drá-
hy, využívaný i pro aquaaerobik 
a rehabilitační aktivity ve vodě
16 bazén s teplou vodou kou-
pací, sedací lavice po okraji, 
hloubka 1,5m, 32°C, kapacita 
40 lidí
17 průplav vně uzavíratelný
18 venkovní bazén s teplou 
vodou, sedací lavice po okraji, 
kapacita 60 lidí

1

8

9

2

4

5

3

67

10m

VECTORWORKS EDUCATIONAL VERSION

VECTORWORKS EDUCATIONAL VERSION



VECTORWORKS EDUCATIONAL VERSION

VECTORWORKS EDUCATIONAL VERSION

11

13

14

42
44

43
43

43

15

16

17

18

2424

19

20 21

22

10

12

25

28

29

26

30

31

27

39

40

41

SCHEMATICKÁ SITUACE 
řeší prostorové uspořádání, neřeší tloušťku stěn



VECTORWORKS EDUCATIONAL VERSION

VECTORWORKS EDUCATIONAL VERSION

1NP

M 1:500, A3

19 prostor pro lehátka, jedno-
řadé, 20ks
20 prostor pro lehátka, jedno-
řadé, 4ks
21 prostor pro plavčíka
22 posuvná otevíratelná stěna 
(propojující uvnitř/vně)
23 bosket stromů
24 zimní zahrada s vodní 
párou
25 recepce (dohled, objedná-
vání na procedůry)
26 technická místnost
27 schody, výtah do NP
28 bazén s hudbou
29 Kneipovy chodníčky
30 odpočívárna
31 technická místnost

32 zimní zahrada jen pro hote-
lové hosty (vstup na čip)
33 schody/výtah do 2NP
34technická místnost (pro 
servis)
35 hotelové pokoje s koupel-
nou
36 kolonádní propojení hotelu 
a restaurace s expozicí historie 
místa
37 toalety (5 ženy, 3 muži, 2 
ZTP) 
38 restaurace, 100 míst k se-
zení
39 kuchyně
40 sklad, odpad, wc zaměst-
nanci, zázemí zaměstnanci
41 multifunkční servisní pro-
stor
42 vjezd pro techniku
43 vstup pro techniku (zásobo-
vání)
44 vstup z venku (i pro hosty 
mimo lázně- do restaurace)

1

8

44

23

9

2

4

5

3

67

32

34

35

35

35

35

35

35

33

36

37

38

10m

hlavní vchod



VECTORWORKS EDUCATIONAL VERSION

VECTORWORKS EDUCATIONAL VERSION

45

66,5

46

47

47

48

49
50
50

6061

62

63

SCHEMATICKÁ SITUACE 
řeší prostorové uspořádání, neřeší tloušťku stěn



VECTORWORKS EDUCATIONAL VERSION

VECTORWORKS EDUCATIONAL VERSION

2NP

M 1:500, A3

45 servisní patro: sklady, poko-
je pro zaměstnance orientova-
né na jih, zázemí 
pro zaměstnance, administrati-
va (zasedací místnost)
46 schody, výtah 1NP-3NP
47 2x výřivka pro dva 34°C
48 toalety (3ženy, 2 muži, 
1 ZTP)
49 kosmetika
50 2x masáže a zábaly
60 masážní střiky
61 odpočívárna
62 sauna pro 10 osob
63 studená voda, sprchy

64 schody/výtah 1NP-3NP
65 pokoj pro 2 s welness kou-
penou
66 apartmá s welness koupe-
nou
66,5 multifunkční prostor pod-
kroví retaurace

64

65

65

65

65

65

65

66

10m



VECTORWORKS EDUCATIONAL VERSION

VECTORWORKS EDUCATIONAL VERSION

46

67

SCHEMATICKÁ SITUACE 
řeší prostorové uspořádání, neřeší tloušťku stěn



VECTORWORKS EDUCATIONAL VERSION

VECTORWORKS EDUCATIONAL VERSION

3NP

M 1:500, A3

46 schody, výtah 1NP-3NP 
67 bar, výhled na západ Slunce

64 schody, výtah 1NP-3NP
68 pokoj pro 2 s  welness 
koupelnou
69 apartmán s welness koupel-
nou

64

68

68

68

68

68

68

69

10m





Celková situace
200m



atelier Sitta - Chmelová
FA ČVUT v Praze

zimní semestr 2020


